79) Quod, ni jam cognoscit, relegat lector in Halleri Elem. Physiol. T. III p. 247 & in ejusdem Comment. ad Boerb. paelect. IV. pars I. p. 32.

80) In quo argumento maximam quaerere vim videtur

nique decisivum, ut vocat, afferit experimentum: selem vix natam et antequam respiraverat, aquae immersis et sub hac utriusque thoracis lateri vulnus amplius infixit; dein ad aërem retulit animal: confessum respiratio incipit et pectus dilatatum est, sed aër non nisi per vulnera in pectus intruit, ex hoc in expiratione iterum expulsus, immobilibus penitus pulmonibus, quos manifeste nullus per os et nares petuit aër; quo pacto brevi tempore mortuum est animal ipsiusque pulmones nullum aërem continere visi sunt. — Ex quibus tandem colligit ill. Herholdt, vanam esse et omnibus argumentis destitutam de pulmonum autenergia sententiam.

Sed ut tandem finiamus historicum hunc tractatum, nihil superest, quam ut gravioris momenti citemus auctores, hodie adhuc viventes, nostraeque faventes opinioni. Sunt autem: perill. Blumenbach, — ill. Flormann et ill. Rudolphi 81), — ill. Emmert 82), — ill. Bartels, uti jam vidimus, denticule ill. Treviranus, qui inter omnes.

ill. Herholdt; ait enim l. c. p. 37: Kann denn die Lehre von der aktiven Erweiterung der Lungen mit diesen Versuchen in Harmonie gebracht werden?

81) Rudolphi's anat. physiol. Abhandl. p. 122.

82) V. Reil's Archiv für die Physiol. Bd. IX. Halle 1809. p. 389—420.

spröme interpretatus est, — licet paucis paginis, experimenta huic pertinentia. 83)

#### S. 41.

In omnibus hisce experimentis iisque ab adversariis oppositis argumentis manifestum est, falsa auctores conclusione usos et deceptos fuisse. Ubivis enim thesin supposuerunt sequentem: si pulmonum dilatatio non ab aëris ingressu in pectus dilatatum, cuiusque aër rarefactus est, sed potius a peculiari quadam pulmonibus insita pendet vi expansiva, haec pulmonum dilatatio non solum clauso pectore, sed etiam vulnerato ipso et aperto, et pulmonibus ponderi aëris atmosphaericí expositis, contingere debet. — Sed quis unquam veritatem hujus theseos probavit, quea potius omni caret solida basi. Magnum enim interest discrimen, num quaedam vis liberæ et non impedita agere possit, aut potius sibi opposito impedimento resistere hocque vincere debeat, ut agat. Ejusmodi vero impedimentum pulmonibus intumescentibus sistit, — aperto thorace, — aëris pondus ipsos comprimens et jam insignem in ipsis requirens vim, ut supereretur. Quomodo hoc negligi potuerit, vix intelligi potest, cum tamen alias pondus aëris nimis ac-

83) Biologie oder Philosophie der lebenden Natur, von G. R. Treviranus. Bd. IV. Göttingen 1824. p. 135—142.

curato calculo subjici consueverit. In sano enim et clauso pectore pulmonum expansio quam maxime facilitatur vacuo circa pulmones in quovis inspirationis momento exoriente; nec non per ipsum aërem extrinsecus ingressum et per pulmonum expansionem adlectum, haec iterum valde promovetur expansio; utrumque vero evanescit adminiculum, aperto thorace. Quis est, qui alium angorem illamque dysponeam ignoret, in balneis oborientem quando totum pectoris aquas submergitur. Sed unde haec respirandi difficultas? sene non a maiore sanguinis versus pulmones impetu, quia in frigido perinde ac in tepido balneo supervenit statimque desinit, simulac pectus ex aqua subelevatur, licet sub ipsa maneat ceterum corpus. Causa igitur hujus phaenomeni est: longe major, quam aëris, resistentia, quam aqua octingentes aëre gravior, pectoris et abdominis dilatationi in inspiratione opponit. Major adhuc resistentia, praesertim si magis immediate diaphragmati opponi posset, omnino forsitan tolleret respirationem. — Sed nonne simili modo resistentia ab aëris pondere preficicens, aequalis esse potest vi pulmonum expansivae aut imo haec excedere? — nonne tunc collabri deberent pulmones, quin jam concluderet liceret, eos quoque sine tali impedimento semet ex propria vi moveri non posse. Quod potius absurdum esset conclusio, quemadmodum omnino absurdum videtur, quod pars quaedam vitalis et summi momenti in organismo nostro, absque omni activa participatione gravissimam suam peragat

functionem et veluti follis inanimis semet duntaxat dilatari et comprimi sinat. Sane unicum esset in organismo nostro exemplum motus tam insignis, haud à viribus organicis paractu, nec omnino cum hodierno physiologiae status congruit. haec idea, potius aevi, quo secta jatim mathematica floruit, digna. Quantum exigua igitur vis pulmonis motrix, est tamen vis organica, quam si experimento crucis refutare velles, in vacuo experimentum instituendum foret. — Sed jamjam probari potest, haec pulmonum vim neutiquam tam exiguum esse, ut non etiam in spatio aëre replete observari queat, quin aëris ipsius renitentiam, usque ad certum gradum et tempus, superare possit; et nonnisi gradus modusque illius vis objectum inquisitionis ulterioris erint, cum haec ipsa ex nullo rationabili argumento in dubium vocari possit. —

#### §. 42.

Sed si superanda aëris ambientis resistentia par est pulmonum vis expansiva, unde ille repentinus sepe pulmonum collapsus, aëre in pectus irruente? — Non dum eo progressi sumus, ut nunc jam omnino explicare possimus hoc phaenomenon ab adversariis sententiae nostrae ad nauseam usque ventilatum, quod tamen tantum abest, ut huic contradicat, ut potius evidentissimum praebeat ipsius argumentum, quod in sequentibus lectori persuadere speramus. Hic ergo pauca tantum anticipanda monebimus. — Plerumque ex fibrarum pul-

monis elasticarum conatu ad recuperandum statum sibi naturalem, et ex pulmonum ipsorum gravitate, ille collapsus derivari solet: dicunt enim pulmones pectore inclusos violento quodam et sibi non conveniente expansionis statu versari, ad quem, propter aeris in ambitu defectum, ab aere in ipsis incluso adfiguntur; simulac vero aere circumdantur, pulmones ab hoc coactu liberatos statim ad sibi naturale volumen regredi: — Sed huius explicacioni sequentia obstant: 1) notissima est res, ab ill. Prohaska multis observationis comprobata (§4), collapsum hunc pulmonis, aperto thorace, longe majorem esse in viventibus animalibus, ac si ipsorum cadavera aperneris (§5). Nunc autem non potest cuiusdam organi status naturalis is nuncupari, in quo ipsum durante vita nunquam versatur; omnia arduum est, statum pulmonum naturalem dijudicare, cum contracti non saepius durante vita ipsi sint, quam expansi, sed largiamur adversariis, quod et nostrae theoriae est, statum expirations pulmonum esse statum quietis naturalem, tunc sane aperto thorace usque ad ipsorum in expirations volumen coerceri deberent pulmones, nequitquam vero in multo minus, si nempe nulla iis inest vis propria.

84) *Lehrsäke aus d. Physiol. d. Menschen, von Prohaska.* Bd. I. 2. Aufl. Wien 1802. p. 281. §. 474.

85) Confirmat hoc Reisseisen l. c. p. 43, et Herholdt l. c. p. 39.

Explicabimus vero hoc phaenomenon in tertio theoriae nostrae aphorismo: — 2) Infra probabimus, collapsum illum nonnisi incipiente inspiratione re vera obtriri; simulque ibidem ostenderemus: 3) in hoc inspirationis initio rara factum esse aerem pulmonibus inclusum ideoque minus elasticum, quam aer externus; atque nonnisi hoc ex causa collabi pulmones. —

§. 43.

Hicce praemisis ad refutanda adversariorum argumenta supra prolata transēamus — Quod primo attinet ill. Bartholini objectionem (§. 32.), pulmonum motum pro arbitrio nostro tardari vel accelerari posse, — eadem nonnisi certis limitibus restricta vera est et nihil aliud probat, nisi voluntatis imperium in respirationis musculos, de quo non dubitamus, eujusque potius cum pulmonum autenergia harmoniam infra demonstrabimus. — Quod autem pulmonum motus semper cesseret, cessante thoracis motu, experientiae contradicit. Ill. enī jani Sennertus annotavit (§6), in quibuscum cerebri affectibus, motum thoracis et praecordiorum penitus aboleri, nihilominus superstite respiratione, quamvis tam levī, ut vix per plumulam ori admotam possit comprehendit: — Sane ejusmodi cerebri affectus, in quibus, sublata omni nervorum actione, nec pectus, nec dia-

86) *Instit. Medic.* p. 119.

phragma moveri possunt, in quibus tamen persistens licet debilissimus, pulsus ad circulationis ideoque ad respirationis superstitem quandam gradum nos concludere cogit, — optimum existunt pulmonum autenergias documentum; quod enim in tali statu pulmonum motus perexiguus non esse non potest, ex spatii angustia per se patet, sed tamen superest, quamvis a thoracis mors non sollicitetur. — Quod phaenomenon in apoplexia saepissime obvium, etiam in syncopes mitiori gradu observari potest. Sed de syncope adhuc infra sermo erit. — Pariter experimentis jam citatis, imprimitus Bremondi, contradicit, quod pulmones detecti, tunc tantum moveri pergerent, quando perexiguita fuerit, vulnus aut per cutem aut ipsos pulmones occidatur, et nobis quoque in vivisectionibus, infra citandis saepius contrarium vidiisse contigit, → Porro plurimam pulmonis motus partem, aperto thorace, diaphragmati dehiri, quippe quod in descensu et ascensu suo secum ducat pulmones, — contendit Bartholinus, — quod sano verum est, sed neutiquam nostrae repugnat opinioni; nam et in clauso adhuc thorace idem phaenomenon observare poteris, si modo, sterno: exempto: pleuram denudaveris, — cautissime ne dilacereret: videbis tunc per membranam pellucidam, in quavis inspiratione pulmonem, dum impinguescit, a diaphragmate simul deorsum rapiata ut initio vacuum in suprema thoracis parte exorriatur, quod vero mox pulmone magis expanso expletur; in expiratione vero pulmonem sursum et paulo anterius

protrudi. Necessarium quoque est hoc phaenomenon propter diaphragmatis cum pulmonibus cohaesionem ope mediastini, quod videlicet tensa et stricta est membrana, in majorem distensionem haud patiens. — Quibus observatis pleuram perfodas et ejusdem phaenomeni videbis continuationem, simul vero initio praeter hunc pulmonis descensum et ascensum, ipsius evidentissimas expansiones et contractiones, — licet contraris, ac solent, contingent temporis momentis, quod infra explicabimus, — manifeste videbis, ni caecus es, prae initio partium et controversiae amore. — Sed post aliiquid tempus hebescunt tandem pulmonum alterni motus et postremo penitus evanescunt, licet diaphragmatis adhuc diutius persistat actio et eundem pulmonum nunc collapsorum producat descensum et ascensum: sed ne amplius dilataantur, nec constringuntur vicissim pulmones, nec per vulnus extra thoracem erumpunt: penitus collapsi, ino magis constricti, ac in cadaveribus, quorum pectus aperitur, unquam fieri solet, — prope dorsum vertebrales recesserunt atque nunc vere inactivi, semet adhuc a diaphragmate sursum et deorsum moveri sinunt. — Aperias nunc alterum thoracis cavum, adhuc clausum, et videbis ipsius pulmonem statim collapsum, quamvis moveatur adhuc thorax et diaphragma, — ut jam ill. Bremond observavit, — donec per respirationis sublatae sequelas adducta mors miserum animal liberet tormentis. —

Quare manifestum est, nec imo ab adversariis negari potest, pulmones in thorace vulnerato non solum sursum et deorsum a diaphragmate moveri, sed simul etiam vicissim intumescere ac contrahiri, imo per vulnus inflatos erumpere. Quod vario modo ab adversarii explicatum est. Highmori explicatio (§. 32) arbitraria est, quia non intelligitur, quomodo per violentam sani pulmonis expansionem plus aëris attrahatur, quam in ipso contineri possit, quod potius omnibus contradicit quod circa aëris elasticitatem nobis innotuit. — Magis ingeniosam phaenomeni hujus explanationem ausus est ill. Hoadley, — licet ceteroquin nobiscum haud dissentiens. Ait enim aërem pulmonis tecti in exspiratione non totum per arteriam asperam ivisse, sed etiam redisse in pulmonem denudatum: quod eo tempore aér pulmonis tecti densior fiat aëre atmosphaericō 87). — Sed jam summus adversarius noster, Hallerus, l. c. ingenuē confitetur, non in hac subtilitate causam querendam esse, cum etiam in utroque pulmone denudato similem achroniam in dilatatione pectoris et pulmonis observaverit Houstoun. Qualem ibidem causam phaenomeni protulerit Hallerus §o. 38 vidimus; — sane ipsius valde indignam: nihil enim interest, quantum aëris in pectus

87) V. Halleri Comment. ad Boerhaavii paelect. Tom. IV. pars I. p. 31.

recipiatur, cum ex legibus physicis cuivis vulgarissimis pateat, quamvis vel minimam aëris portionem eodem elasticitatis gradu praeditam esse, quo universa gaudet atmosphaera; ideoque aequalem pressum eandemque tenitentiam praestare posse. Ergo majori aëris copia in pectus recepta inter inspirationem, vis pulmonem comprimens augeri non potest, — neque imminui, expulsa inter exspirationem quadam aëris portione. Quod vero Swammerdami attinet experimentum, sane non idem est, ut tamen Hallerus autumat, sive glottis constringatur, sive vulnus glottide majus pectori infligatur: in primo enim casu aëri ingressus in pulmonem occlusus est; quando igitur a diaphragmate descendente pulmo deorsum trahitur, ideoque paulum distenditur, aér in ipso inclusus in majus expanditur volumen ejusque ideo elasticitas imminuitur; quo pacto paulo collabi debet pulmo aëri expositus. — Ceterum concedimus, pulmonis eruptionem e thorace non adeo per se ejus vim activana expandentem probare, cum Hallero sentientes, eam validam muscularum abdominalium contractione adduci, utpote qui per sursum et retrorsum pressa viscera abdominalia sane eo modo in diaphragma urgere possunt, ut hoc antrorum peccat pulmones; nec negari potest, desinere pulmonis eruptionem transscisis musculis abdominalibus. Thoracis tamen constrictione quoque effici hanc eruptionem negatus, quod jam Bremondus refutavit, neque ipsum nostris responder experimentis. Sed non solum per vulnus protrahuntur, sed simul in-

tumescunt et inflantur pulmones, quo iterum illa protrusio promovetur, nam collapsi semel pulmones non amplius erumpunt; licet vehementissime agere pergent musculi abdominales; ergo non solum his, sed etiam activae pulmonum expansioni debetur ipsorum eruptio. — Sed forsitan et aëris in thorace compressio aliquid confert, ut credit ill. Herholdt. —

#### S. 45.

Perill. van Swieten norma praescripta (v. §. 34.) experimentis ill. Bremond satis refellitur. Hunc enim saepius observasse, quod et summa arteriae asperae per ligaturam constrictio non impedit, quominus denuo dati pulmones dilatari pergent, — supra vidimus (§. 35). Quod idem et Halleri reliquis opponimus argumentis, scilicet: nec vulneris exiguitas, nec occlusio, nec coaliitus necessarie adesse debent, ut in motu suo perseverent pulmones, cum potius et in satis magnis et hiantibus vulneribus illum motum continuari observaverit Bremondus, quod idem et nobis contigit. — De ceteris Halleri objectionibus jam saepius sermo fuit, quibus ergo diutius non immorabitur.

#### S. 46.

Nihil ergo superest, nisi ut nobis opposita ill. Herholdti argumenta perlustremus. De quorum primo (v. §. 40) jam §. 44 concessimus, aëris ex thorace sese contrahente expulsionem sane aliquid facere posse ad

pulmonem protrudendum; sed tamen pulmoris simili expansionem neutriquam explicat, cum potius constringi deberet pulmo ex aëris inclusi pressu. — Experi gmentum Hookii nihil amplius significat, quam quod pulmonum motus si diutius durare potuisse, vita nondum extincta fuisset, — et Loweri experimentum nihil aliud probat, nisi tantam non inesse pulmonibus autenergiam, ut resolutum dia phragma versus addomen protruderent, quod vero et absurdum esset suspicari. — Quod in dia phragmati rupturis potius abdominis viscera in pectoris cavum, quam pulmones in abdomen egrediantur, nonnisi ad notam jam majorem in abdo mine quam in pectore angustiam referendum est; ad summum haec experientia probaret, minorem inesse pulmonibus, quam abdominis visceribus, vim renitentem, neutriquam vero nullam. Respirationis perfecta imitatio per machinas probat solummodo, respirationem quidem fere absque pulmonum activa participations percipi posse, sed nequitur re vera absque hac fieri. Quod autem attingit observationem de respirationis primordio in dextri lateri pulmone, hanc potius nostras opinioni addit argumentum: quomodo enim ex majori amplitudine et brevitate dextri bronchi et sinistri pectoris cavi majori angustia explicari potuerit hoc phænomenon, non solum ab ill. Herholdt, sed etiam alijs claris viris, vix intelligimus. Sane per breviorem bronchum aer paulo citius dextrum attinget pulmonem; cum tamen sinister bronchus, licet paulo arctior sit

dextro, adhuc satis pateat, conductet et hic aërem ad sinistrum pulmonem satis cito, ut is simul cum dextro pulmone dilatetur, quemadmodum hoc in sequentibus inspirationibus accidit, in quibus tamen aequae adest illud discrimen inter bronchum dextrum et sinistrum. Major vero sinistri thoracis cavi angustia nihil amplius efficiet, nisi minorem sinistri pulmonis inflationem, neutquam vero hanc penitus impediet. — Sed infra videbimus, abstinentiam esse ab omni accutiori prima inspirationis explicatione, nisi ad pulmonum autenergiam hujusque excitationem recurramus. Quod si verum est, jam et hujus phaenomeni causa obscura esse amplius non potest: pulmo scilicet in prima inspiratione ut agere possit, jam evolutus et ad hunc actum ante partum praeparatus i. e. vim et energiam ad ipsum necessariam assecutus esse debet; sed naturae conforme est, ut is pulmo, qui major et muneri suo aptior, cuique maxima mandata est respirationis pars, primus efformetur semperque jam ante partum ad munus suum suscipiendum omni ex parte idoneus reddatur, dum sinistri pulmonis, utpote qui minoris est in respiratione momenti, evolutio saepius demum post partum finiatur. Optime hic dextri pulmonis primatus congruit cum totius dextri lateris in homine praepotentia. Sed quemadmodum haec non omni exceptione est vacua, ita quoque exempla exstant optime comprobata, in quibus respiratio in sinistro incepit pulmone. Maxime memoria-

bile est exemplum a Schenckio prolatum 88), infantis qui per triduum vixit, respiravit, imo clamavit, licet debiliissima voce, cuius tamen pulmo dexter post mortem adhuc omnino compactus apparuit nullumque aërem continuit et nonnisi pars exigua superioris lobi pulmonis sinistri respiraverat, quae etiam, instituta pulmonum docimasia, sola aliquam ad aquae superficiem ostendit tenditiam. Sed adhuc eo memorabilius est hoc exemplum, quia pulmones isti nullo vitio afflicti erant, sed potius cum aëris ipsis inflaretur, *facillime* et optime in omni ambitu expansi sunt: — quos ipsos tamen infans durante vita per omnem musculorum conatum expandere non potuit. Quid? — negabis forsitan, ne hoc quidem, — si unquam aliquid, — evidentissimum esse pulmonum autenergiae documentum? — Sed venias et demonstres nobis, utque videamus facias, et magnus nobis eris Apollo! — Duo adhuc exempla de respirationis in sinistro pulmone inceptu in ill. Henkii opere jam citato exposita sunt 89). Et haec ab norma discrepantia exempla utique sunt, quae neutquam ex usitata theoria deduci possunt, facilime explicanda, simulac ad proprias pulmonum vires recurrimus. —

88) V. Henke's Abhandl. a. d. Geb. d. gerichtl. Medicin. Bd. II. Bamberg 1816. p. 139 — 140.

89) ibidem, p. 144.

## §. 47.

Superest decisivum ill. Herholdt experimentum, quod tamen proprius luci examinatum, nihil decidit, sed tantum obscuriorum reddit rem. Sane si nonnisi in motibus pulmonum documentum nostrae opinionis quaeritur, neglecta omni de horum motuum fonte theoria, hoc nobis obstat experimentum. Sed ipsa videbimus, aëris ingressum in pulmones necessarium esse, ut ille producatur stimulus, qui ex theoria nostra pulmones ad expansionem incitet. Cum ergo in ill. Herholdt experimento nullus in pulmones pervenerat aér, ut et cadas veris inspectio demonstravit, — quid tamen, mehercle! pulmones ad expansionem impellere debuisset? Cui adhuc accedit, pulmones, et in adultis aëri aegre resistentes, in prima vero foetus inspiratione debilissimos et vix evolutos, illis adminiculis, quae clausum praebet pectus (§. 4<sup>1</sup>), certe destitui non posse, quin omnis intercipiatur eorum actio. — Sed unde in hoc experimento ortus sit thoracis motus, — qui tamen ex nostra theoria per pulmonum incitationem sollicitatur, — sane difficillimum est explicatu; tentabimus tamen infra explicationem, cum hic jam sufficiat probasse, neutiquam sententiam nostram per hoc experimentum everti posse. — Quod denique attinet argumentum ex herniarum pulmonalium intumescentia inter expirationem ipsarumque collapsu in inspiratione desumptum, nescimus an semper observetur hoc phænomenon, quod tamen si adest dupli modo explicari potest: 1] si in antero

pectoris parte sita est hernia, illud phænomenon a pulmonis cum diaphragmate descensu in inspiratione, ascensu vero et parva antrorum protrusione in exspiratione, (v. §. 43.) dependebit; 2] praeterea a pulmonis lobi hernia inclusi resolutione aut paralysi, qua fit, ut in pectoris constrictione aér exiens in herniam minus resistenter pellatur, quam in inspiratione iterum relinquit. —

## §. 48.

Vidimus igitur, plurima adversariorum argumenta et experimenta neutiquam evertere sententiam nostram, nonnulla imo hanc confirmare. In sequentibus theoriae nostrae aphorismis multa adhuc inveniemus, quae rem nostram prorsus probant; quorum nunc sufficientia duo momenta:

1) Nullus inter pulmones hominis et quadrupedum et pleuram nexus; quod jam semel tetigimus. Sane si activo pulmonum motu omnino opus non esset, natura melius proposito suo prospexisset, si intime pulmones cum thoracis parietibus conjunxisset; hoc enim modo pulmonum motio ope thoracis multo facilitaret atque impediretur, quominus morbosa quaedam pulmonum indoles ipsorum ab aëre extensionem difficiliorem redderet. Sed contrarium videremus in statu illo patologico maxime vulgari, quo pulmones post leves inflammations ope exsudatae lymphae filamenta et pseudomembranas formantur, pleurae adnectuntur: quo major

enim hujus adhaesionis ambitus eo graviore inde profluunt in respiratione molestiae cum manifesto tensionis, imo doloris sensu: propter impeditum liberum pulmonum motum. Sed non solum topicae ex hoc vitio praeudent noxae, quinimo circulatio laeditur et coeruleosis aut sic dicti morbi coerulei quaedam species hoc vitium, quando ad insignem processit gradum, comitari solet, ut ex Lentini, Trotteri et Mareeti observationibus probavit per ill. Kreysig (90); — quo vero iterum probari videtur, multum ab illo activo pulmonum motu praestari ad promovendam sanguinis per pulmones circulationem. —

### S. 49.

2) Frigidi sanguinis animalium analogia. Notissima jam dudum est res, denudatos ranarum pulmones haud collabi; quemadmodum vero omnis pulmonum activitatis idea auctoribus displicuerat, ita et hoc phaenomenon ex vicissim dilatata et coactata oris cavitate, simul vicissim apertis et clausis naribus explicari consuevit, ita ut aer in dilatatum oris cavum attractus, hoc contracto et clausis simul naribus, in pulmones propelleatur hosque inflaret (91). — Quare pulmones ranarum

90) Die Krankheiten des Herzens, systemat. bearbeitet von Dr. F. L. Kreysig. Bd. I. Berlin 1814, p. 372. 373.

91) Herholdt l. c. p. 32. 33.

statim collabi et citissime animal ex suppressa respiratione mori, simulac ipsius os apertum reineatur, — contendit ill. Herholdt et experimentis probat, in quibus ranarum os, introducto bacillo, semper hians reddidit. vidiisque citissime mori animal ex pulmonum collapsu. — Sed jam Bremondus de hac explicatione dubitaverat et multa fecerat contraria experimenta, sed non satis decisiva (92). Ill. vero Rudolphi tandem erroream hanc esse theoriam probavit (93). Herholdti enim experimenta repetens sibi persuasit, celerim in iis subsecutam mortem a nimia oris per magnum bacillum distensione, quae scilicet apoplectico statui ansam dede-rit, adductam fuisse. Quodsi enim parvo annulo os apertum semperque hians sustinuit, animal per multis horas, imo dies, sine ullo detimento vixit et respiravit; quinimo abscissa tota maxilla inferiore et linguae parte, respiratio perrexit et alterni glottidis motus visi sunt; nec cartilaginum glottidis excisio respirationem impedi-vit. Praeterea aperto thorace saepius unum duntaxat pulmonem contrahi, alio simul tumente, vidi ill. Ru-dolphi. — Eodem fere tempore pulmonum in ranis in-eabilitatem expertus est ill. Treviranus (94): exigua pul-

92) l. c. p. 344 — 350. 93) l. c. p. 115. sqq.

94) V. Versuche über d. Einfl. des Opiums u. der Belladonna auf d. Lungen d. Amphib. im Nord. Archiv von Pfaff und Scheel. Bd. I. St. 2. p. 305 — 314.

monuth èum laudano irrigatio ipsorum turgorem auxit, largior humectatio ipsos tandem collabi fecit; extracti vero belladonnae illitus semper subitaneam produxit detumescientiam. — Similia experimenta cum laudano, extracto belladonnae, spiritu vini, ammonio caustico, quinque cum ferro candente, in pulmonibus suum a nobis instituta anticipis fuerunt argumenti: — pulmonis turgorem a spiritu vini, ammonio et ferro candente paucum angeri, nobis quidem videbatur; — sed caveamus, ne in favorem opinionis nostrae falsa vidisse reprehendamur! —

### §. 50.

Sed adhuc prohibendum est, ne posthac objectio nobis opponatur, nondum facta, nuperrimo quodam invento nitens, scilicet glottidis in respiratione motu, ab ill. Le Gallois primum in animalibus detecto, postea a Lud. Mende etiam quoad hominem confirmato. Ill. nimurum Le Gallois a. 1812 experimenta in animalibus vivis sectis instituta publicavit (95), quibus, praeter alias res infra commemorandas, probatur, glottidem non solum, — uti iam thudum nomin est, — inter vocis formationem moveri, sed etiam in quoque respirationis actu

95) Expériences sur le principe de la vie déc. par Mr. Le Gallois. Paris 1812. (Cf. Galzg. Zeit. a. 1813. Bd. III. p. 49 — 95.)

regulari motu mutari, ita ut in inspiratione dilatetur, eoaretur in exspiratione. — Quod factum a. 1816. Lud. Mende in homine, qui sibi ipsi necem intentaverat et cultro ossa hyoides a larynge separaverat, ita ut glottidis rima omnis videri possit. — confirmavit: ligamenta nimurum glottidis superiora et inf. in quavis inspiratione a se invicem discedere simulque cartilaginiæ arytaenoideæ extrorsum trahi, in exspiratione vero iterum sibi appropinquari, ita ut angustetur et demum claudatur glottidis rima, — diu observavit (96). — Et nobis contigit, hoc idem phaenomenon in trium suum vivisectione observare: vidimus in quavis sue per semihoram et diutius, exactissime uti descriptus est, hunc alternum glottidis motum, quas scilicet, inspirante animale, dilatabatur, maxime retrosum, valde recedentibus a se invicem et circa axim suam perpendiculariter extrorsum volutis cartilaginibus arytaenoideis, — exspirante vero animale sensim sensimque eoarctabatur glottis et versus finem exspirationis penitus clausa apparebat, ipsius ligamentis sese proxime tangentibus. — Qui regularis glottidis motus nonnisi clamante animale, aut omnino vocem edente, modificabatur: accedente tunc evidentissima et maxime variabili ligamentorum glottidis

96) Die Bewegung der Stimmriße bei der Respiration, eine neue Entdeckung von Ludwig Mende, Greifsw. 1816.

oscillatione; nec non in vehementi nixu animal saepius, jam incipiente exspiratione, glottidem penitus claudiebat; ut aërem in pulmonibus retineret, nec nisi versus finem, expiracionis illam aperiebat, quo pacto. aëris summa via pulmonibus erumpebat. — Praeterea et quādū quieta fuit respiratio, semper ille duntaxat, quem supra descripsimus, apparuit glottidis motus. — Quod igitur factum nullo amplius modo in dubium vocari posse videtur. Sed jam videamus, quaeqam nobis ex ipso emanare possit objectio.

### §. 51.

Supra (§. 43. 44.) probavimus, pulmones in vulnerato thorace non solum sursum et deorsum moveri, sed etiam vicissim intumescere ac collabi; simulque innuimus, istas pulmonum vicissitudines contrariis contingere temporis momentis, ac iis respondentes thoracis motus, — quod nōndum explicatum est. Nunc vero professi sumus, glottidis rimam in inspiratione dilatari, comprimi demumque claudi in exspiratione. Hinc vero adversarius nostrae opinionis quidam forte sumet argumentum, ut probaret, pulmonis expansionem, quae inter vulnerati thoracis constrictiōnēm, i. e. inter exspirationem contingat, nonnisi per glottidis occlusionem simul, uti docuimus, succedentem effici, quia aëris in pulmone inclusus et a thorace pressus nullum sibi inventat per glottidem exitum, ideoque pulmones expandat et per vulnus protrudat, ubi scilicet minimam offendat

resistētiām. — Huic tamen objectioni, quam ipsi nobis initio opposuimus, — quantam veritatis speciem ipsa p̄ae se ferat, — tribus quae sufficientē argumentis occurrere rati sumus: — 1) non enim glottis statim ab initio exspirationis occlusa est, sed potius sensim sensimque angustatur et nonnisi omni jam aëre e pulmonibus expulso, penitus clauditur. Ergo dici nequit, aéri exitum p̄aecludi, — qui, si hoc fieret, quomodo in normali exspiratione per glottidem egredetur? — Ad summum objici posset, aërem hanc aequē cito per angustatam glottidem evadere posse. ac a thorace comprimitur, ideoque *simul*, dum exit, pulmonem versis vulnus inflare, — sed 2) nondum demonstratum est, hunc glottidis motum, aperio thoracis cavo, eundem persistere, cum tamen invertitur pulmonum motus; nobis potius omnem glottidis motum a pulmonibus sollicitari, ideoque in quavis conditione horum motui respondere, magis arridet, uti hoc infra explanabimus. — Sed gravissimum adhuc superst̄ argumentum, totam hanc theoriam radicitus evellens: 3) utcunq̄ enim sese habeat glottidis erga pulmonum motus, certum est jamque a nobis adnotatum, (§. 43.) pulmonum alternos motus, thoraci contrarios, postquam aliquod duraverint tempus, evanescere, nec amplius pulmones intumescere, licet a diaphragmate adhuc agente sursum et deorsum ferri pergent. Sed unde hoc, — si et antea, ut nunc sunt, fuerunt passivi pulmones? — Glottidis enim alterni motus adhuc supersunt et ad ultimum usque su-

*spiritum persistunt.* — Ergo non a glottidis et thoracis constrictione pendet pulmonum turgor, sed a propria ipsisque innata et intexta vi motrice, cuiusque ope illi munere sibi mandato funguntur. —

### S. 52.

Cohibitis igitur tandem et absque cuiusdam theoriae praedilectione dijudicatis omnibus, quae hucusque dicta fuerunt, sane concessa erit triplex conclusio, quacum longum hunc theoriae nostrae aphorismum concludamus, ad reliquos, quia tempus monet, properantes. —

a) *Activum esse pulmonum in respiratione motum, neque a thoracis et diaphragmati motu effici, sed sollempmodo adjuvari et facilitari, utque omnino fieri possit et spatium sibi necessarium inveniat, praestari.* —

b) *Debilissimam tamen esse vim pulmonum expansivam, neque facile et nisi per exiguum temporis spatiū, aëris pressui resistere et hunc superare posse; ut vero omnino libere agat, vacuum in pulmonum ambitu requirere, ita ut pulmonum activa expansio etiam mechanico modo, ab aëris ingressi pressu, moveatur.* —

c) *Pulmonum expansiones, aperto thorace, quoddam tempus quidem, — pro varia animalis speciei, aetatis, sexus et totius corporis constitutionis ratione et indole, — persistere, sed contrariis, ac solent in sano thorace, contingere temporis momentis.* —

### S. 53.

III. Pulmones non per contractiones, sed per expansiones activitatem suam in respirationis mechanismo exserunt, ideoque non in expiratione, sed in inspiratione agunt. —

Thesis haec jam iis, quae supra dicta sunt, probatur: in secundo enim aphorismo satis manifesta jam vidimus testimonia de vi pulmonum expansiva et in theoriae Bartelsiana recensione jam innuimus (§. 23.), legibus incitabilitatis nisi, nullum organon perpetuo agere posse, sed potius si assidua ejus actio ad vitam requiratur, actiones cum remissionibus alternare, in quibus organon ad resuscipienda functionem suam restauretur. — Quare si inspirantes agunt pulmones, jam concludi fas est, eos in expiratione quiescere et refocillari, ut denuo ad novam actionem incipientiam apti sint. — Cum tamen multis claris viris, expansivam pulmonum vim negantibus, hujusmodi contractivam ipsorum statuere reactionem placuerit, — ipsorum argumenta dijudicare et contrarium evincere rati sumus. — Quid de hac re arbitratus sit ill. Bartels et quam parum valeant ipsius argumenta, jam supra vidimus. — Ill. Prochaska, qui eiusdem est opinionis, observationibus suis, jam citatis (§. 42.), de majori pulmonum in vivis animalibus, ac in mortuis, quorum thorax aperitur, colapsu, aut potius constrictione nipiatur. Qui ex iisdem causis adsenit

ill. Herboldt 97), qui tamen sedem hujus contractilitatis non tam in ipsis pulmonibus, quam potius in fibris mesothoraciacis bronchorum quaerit. — Ill. Reisseisen, qui, uti jam vidimus (§. 30.), fibras musculosas circulares in quovis bronchi ramulo usque ad coecum ejusdem finem statuit, his fibris activam pulmonum exspirantium contractionem adscribit 98), de qua persuasus est quaque necessariam esse credit, ut inspiratus aer per expirationem non solum ex pulmonum superficie, sed etiam ex interioribus lobulis ejici possit. Nec non Dr. Krimer 99) huic adsentit opinioni, argumenta jam citata repetens.

#### S. 54.

Cum vero omnis motus organicus a stimulo quodam dependeat nec sponte contingere possit, quaeritur, quinam stimulus pulmones ad contractionem impellat? Respondebitur forsitan: aer in pulmonibus inquinatus; sed infra videbimus, hunc potius esse, qui pulmones ad activam, quam probavimus, expansionem incitet: ergo contrarium simul adducere effectum, nimirum contractionem pulmonum, non potest. — Sed alia superest hujus difficultatis resolvendae ratio, nostris temporibus valde arridens, scilicet per sic dictum antagonismum,

97) l. c. p. 38. 98) l. c. p. 42. sqq.

99) in opusculo citato p. 86. sqq.

quem ubicunque sibi oppositas vident actiones, supponere solent, quo tamen nihil explicant, sed tantum barbaro vocabulo ignorantiam suam, quam confiteri nolunt, occultant. — Ergo ad alias causas recurrentum est, quarum una sufficiet ad explicanda omnia phaenomena in favorem contractivae pulmonum vis citata, nimirum elasticitas fibrarum longitudinalium arteriae asperae (§. 31). Haec enim est vis, quae omnia corporis organa ad iis naturalem formam et volumen reducit, simulac, quae haec immutavit, organi actio desinit; quae igitur vis, — in dictis tracheae ejusque ramolorum fibris maxime excellens, nullo eget stimulo, ut sese exserat, praeter ipsas organi agentis mutationes quoad formam et volumen, quae scilicet, finita organi actione, restituere studet. Cum itaque in pulmorum inspirantium cum diaphragmate descensu et simul activa omnium lobarum expansione fibrae illae longitudinales in quovis bronchulo distendantur omnisque prolongetur arteria aspera, ita ut descendere videatur et intervalla cartilaginum sigmoidearum augeantur, uti hoc antiquissima docet observatio 100), quam confirmare et nobis con-

100) V. Galeni de usu partium libr. VII. cap. IV, p. 557. — Idem jam fibras longitudinales tracheae cognovisse videtur: ait enim (ibid. cap. III. p. 556): cartilaginibus intinsecus obterita est tunica, quae subungit omnia, densa et stricta, fibrasque habet secundum longitudinem rectas &c. —

tigit, — jam haec fibrarum longitudinalium extensarum elasticitas sufficiet ad restituendum pulmonibus naturale horum volumen, simulac actiua vesicularum expansio decreverit, — quin ulla requiratur accedens stimulus; quinimo aeris pressum momento superare et pulmones exspirantes in volumen capacitatem thoracis minus constringere potest haec elasticitas, ita ut versus finem expirationis vacuum circa pulmones exoriatur exiguum, mox vero pulmons expletum, cessante elasticitatis reactione, — uti nobis saltem in vivisectionibus apparuit. — Haec fibrarum longitudinalium elasticitas durante vita valde insiguis est, post mortem vero sensim sensimque labefactatur, uti jam admonuit ill. Helvetius 1); qui inter nuperiores primus fibrarum illarum mentionem fecit; — quemadmodum omnis vis per se haud organica, in organismi parte non eadem est, ac in corporibus animalibus, sed potius licet organica proprie non sit virtus, tamen per processus vitales modificatur et plerumque augetur, ita et haec tracheae elasticitas; et inde profluit illud phaenomenon, quo maxime nititur ill. Prochaska (§. 42.), quod tamen nequit ab organica vi pulmo contractiva est derivandum sed solummodo ab elasticitate fibrarum tracheae longitudinalium, per process-

Cf. Bremond l. c. p. 343, qui tamen haud rite describit hunc tracheae motum.

1) l. c. p. 23.

sum vitalem aucta, post mortem vero daceessente ideoque in mortuis minorem, quam in vivis, pulmonum constrictio efficiente. —

§. 55.

Haec tamen ita intelligenda non sunt, ac si omni organica contractilitate carerent pulmones, quae quique iis, ut cellulosis organis inest, cui tamen, uti opinamur, pulmonum in exspiratione constrictio non est tribuenda, quia ut hanc efficeret, stimulo incitari deberet illa contractilitas, qui tamen non est in promptu elasticitas contra, uti jam diximus, stimulo non egit, quia non est vis organica. Ceterum quoad contractilitatem illam, ipsius existentiam Varnieri experimenta docuerunt 2), qui admotis stimulis mechanicis in tenerrimis bronchulorum ramulis contractiones cieri vidit, — quod et perill. Blumenbach l. c. confirmat. Sed haec contractilitas et durante vita interdum semet manifestat, quando a morbostris afficitur et sane in diversarum asthmatis specierum pathogenia maximi est momenti, de qua tamēcē hoc nos est obstante dieserendi locus. Hoc tantum moneamus, quod Rushius, secundum relationem perill. Wichmann 3), in infantibus sic dicto asthmate.

2) Blumenbach's medic. Bibliothek. Bd. I. p. 502. — ffigg. Gott. 1782.

3) Wichmann's Ideen zur Diagnose. Bd. II. p. 109.

Millari senecatis, maximam invenerit difficultatem lobulos pulmonum per tracheam islandi, licet nihil aliud morbosum inflationem impediret; praeter vesicularum constrictionem spasmodicam. —

### §. 56.

Quae igitur adhuc de pulmonum motu reperimus, brevi repetamus:

1) Pulmonum actio in expansione consistit, a propria ipsorum vi motrice pendente, quam aut' expansibilitatem, aut turgescibilitatem nunc paveris perinde est. —

2) Vis haec pulmonum expansiva nonnisi inspirationis tempore semet exserit, remittitur vero et quiescit in expiratione. —

3) Tamen pulmonum in expiratione constrictio neutrliquam angustati thoraci pressu efficitur, sed fibrarum tracheae longitudinalium elasticitate reagente, simulacra activa pulmonum expansio desiverit. —

4) In inspiratione scilicet fibrae istae longitudinales, bronchorum ramulos usque ad poecos ipsorum fines comitantes, valde extendantur; ideoque remittente vi ipsas in hunc coactum adigente statum, elasticitate sua sese contrahunt et quem ante inspirationem obtinuerant statum recuperant.

5) Duplex igitur est tracheae et bronchorum in respiratione mutatio: in inspiratione prolongatur trachea,

ut descendere videatur; cartilaginum intervalla augentur, simul vero coaretur tracheae lumen 4), utrumque propter fibrarum longitudinalium a pulmonibus intumescentibus extensionem, — num enim simul fibrae ab auctoribus mesochondriacae dictae et cartilaginum margines posteriores unientes, in tracheae coartatione agant, nescimus, quia: 1] quid hanc ipsarum actionem sollicitaret non videmus et 2] valde superflua foret haec ipsarum actio, cum omnino coarctatio tracheae nullum habeat usum, sed tantum effectus sit necessarius extensionis tracheae; — in expiratione vero abbreviatur trachea, ut adscendere videatur et cartilaginum intervalla minuantur, simulque ampliatur ipsius lumen, utrumque propter contractivam fibratum longitudinalium elasticarum reactionem. Ergo prolongatio tracheae in inspiratione non est activus ejusdem motus, sed effectus extensionis, quam a pulmonibus patitur, superata fibrarum longitudinalium. renitentia; quarum reactioni vero tracheae contractio et ampliatio in expiratione est tribuenda, quae igitur activum sistunt motum. — Quod sane simplicissima est hujus phaenomeni expositio. —

6) Vis haec elastică, expirationis causa princeps, tanta in reactione sua pollet efficacia, ut aeris pressum superare et pulmones in volumen, thoracis capacitate

4) Bremonodus contrarium l. c. p. 543, false contendit.

minus, constringere possit, ita ut versus exspirationis finem vacuo circumdentur pulmones exiguo, quod tamen evanescit, simulac perfecta est haec elasticitatis reactio: tunc enim aér in pulmonibus residuus vires suas recuperat et erga vacuum exercet, pulmones expandendo, donec totum thoracis cavum explent. —

7) Insignis haec elasticitatis efficacia organico tribuenda est processui, qui scilicet illam auget et organicae illi imprimet indolem; — post mortem enim immunitur haec elasticitas, antequam vel remotissima putredinis aut decompositionis adsint vestigia. —

8) Vis pulmones expandens in ipsis vesiculis pulmonalibus residet et a tenerim membranae muciparae propaginibus exercetur. —

9) Praeterea vero et contractilitas organica, in quovis organo celluloso conspicua, pulmonibus uestit; sed nonnisi stimulus innormibus lacescere semet annilat et plurimis forsitan morbis ansam praebet. Potissimum in interstitiis lobulorum mere cellulosis haec contractilitas residere videtur 5), sed etiam in vesiculis Rushii observatio supra citata demonstrare videtur. —

5) Nonne forsitan in horum interstitiorum, in quibus scilicet ysa pulmonum publica sita sunt, constrictione, aëris frigi aut alioquin nocentis stimulus producta, quaque transicta sanguinis ex arteriis in venas pulmonales, per tenerrimas ha-

### §. 57.

IV. Actio pulmonum expansiva neutiquam voluntaria est, sed ex legibus incitabilitatis, a stimulo pulmones ipsos prorsus afficiente producta continetur: stimulum hunc aér in pulmonibus post exspirationem residuus et acido carbonico valde prægnans, praebet.

Quae supersunt theoriae nostrae momenta, brevissimo sermone absolvenda sunt, ne jam excessi dissertationi limites magis adhuc amplifcentur. —

Nihilnem fero de voluntatis vi in cellulosa organa existat exemplum, si forte rarae pulmones, de quibus tamen adhuc problematicum est, et rarissimum illud excepereis exemplum ab ill. Roose narratum 6) de homine, qui absque villa lucis vicinitudine, arotrio iridem movere potuit. Quare, cum et de activo pulmonum motu nulla ipsis voluntarium eventum demonstrantia existant documenta, verisimilius nobis est, pulmones et stimulus ipsis inclusis ad motum excitari et quidem hunc in modum: residuus post exspirationem in pulmonibus aëri jam acido scatet carbonico, cuius tamen copia in intervallo, quod quantum exspirationem a se-

rum anastomoses, tane valde impediri debet, — causa proxima pneumoniae querenda est?

6) Roose von der Lebendkraft. Gött. 1800. p. 105.

quente inspiratione sejungit, valde augetur propter perpetuum sanguinis transuentis cum aere inclusi contactum; qui aer, quando ad certum pervenit carbonisationis gradum, stimulantem nanciscitur qualitatem et pulmones ad reactionem, i. e. ad expansionem incitat; haec pulmonum incitatio per n. vagum momento citius ad cerebrum propagatur et voluntatem ad thoracis et diaphragmatis motum sollicitat, quo dilatatur thorax et pulmonibus ad expansionem locus datur; — haec expansione aer atmosphaericus in pulmones adlicitur, aerem his inclusum diluit ideoque ipsius vim incitantem minuit, donec hic amplius stimulando in pulmones agere non possit. Quousque durat pulmonum incitatio, eousque etiam haec per n. vagum ad cerebrum propagata, hoc, aut potius mentem ad thoracis et diaphragmatis motum determinat; simulac vero cessat aeris in pulmones actio stimulans, nulla amplius sit pulmonum incitatio, nec propagatur, ideoque nihil amplius voluntatem ad motus excitat, quibus finitis thorax elasticitate sua aese constringit et diaphragma relaxatum adscendit, dum simul pulmones non amplius renentes per fibram tracheae elasticitatem contrahuntur et quiescent, donec per aerem in ipsis remanentibus auctam carbonisationem ad novam impellantur actionem.

### S. 58.

Tempus cum uberiorem hujus theoriae explanacionem non permittat, uni tantum praeveniemus objec-

tioni, scilicet aerem inspiratum jam inter inspirationem carbonisari ideoque vim aeris inclusi incitantem, si haec acido carbonico nititur, imminuere non posse: sed quamvis hoc neutruam negemus, verisimile tamen nobis est, aeris inspirati magnam partem in pulmonibus remanere, hujusque vice aqualem aeris ex ultima expiracione residui partem nunc expelli, ideoque derivandam esse magnam acidi carbonici in aere exspirato copiam, cum ad ejusmodi mixtionis mutationem inspirationis tempus nimis sit breve, intervallum vero quamvis expirationem excipiens sufficiat. Quare si etiam inter inspirationem carbonisatio fiat aeris quaedam, haec non impediet, quominus minuetur *relativa* acidi carbonici in aere pulmonibus contenta copia et facultas pulmones incitandi. — Videmus igitur et hoc exemplo, quod omnino de incitabilitatis reactionibus valet, confirmatum, nimur has semper stimuli, qui eas excitaverat extincionem aut remotionem spectare.

*Hoc uniuscuiusmodi est etiam respirationis processus, ut videtur, secundum quod in aliis animalibus observatur. His cum pulmonum vicissitudinibus junctus incedit glottidis motus, quem supra descripsimus. De quo ut brevi acceptiam nostram dicamus, dilatationem glottidis a pulmonum incitatione per n. vagum versus encephalum et laryngem propagata derivamus, contractionem vero et demum occlusionem glottidis desinenti huc incitationi adscribimus, qua seilicet relaxatis musculis glottidem aperientibus, antagonistici praevaleant musculi*

et glottidem constringant. Quae pulmonum in laryngem actio per nervos laryngeos *superiores* vagorum fieri videtur, cum desinat transcisus nervis vagis *sub* illorum nervorum origine, uti haec egregia est ill. Le Gallois investigatio 7), quam confirmare et nobis saepius contigit in vivisectionibus nostris. — Cerebri contra actio voluntaria in laryngis musculos non nisi per nervos laryngeos *inferiores* s. recurrentes fieri videtur, quia eadem operatione, scilicet nervorum vagorum in collo transcisione, vox penitus fere deletur, nisi hoc jam Galeno innotuit 8) omnibusque posteris. — Ut vero dijudicetur, nonne glottidis quoque regularis apertio in inspiratione a cerebro per nervos recurrentes efficaciat, nervi vagi sub nervorum recurrentium origine forent dissecandi: sane difficillimum experimentum, quod semel quidem tentavimus, quod vero non ex voto cessit nobis. Sed nullo argumento haec opinio probari potest, cum valde exigua sit cerebri efficacia in glottidem durante inspiratione, uti hoc difficultate vocis edenda inter inspirationem probatur, quod vero iterum probare videtur, quod supra docimus, nimisnam hoc tempore (inspiratione) conductionem in nervo vago sursum fieri, ex pulmonibus versus cerebrum, quo sane contraria conductionis per vagos directio; nimisnam de-

orum, a cerebro versus laryngem impediri debet. Quibus adhuc accedit, quod nervorum recurrentium transcisio, illaeisis vagorum truncis, multo debiliores respirationi afferat noxas, sed vocem aequem intercipiat.

#### §. 60.

Sed antequam ulterius progrediamur, duo phaenomena, quorum supra saepius mentionem fecimus, nunc explicari possunt: nimisnam pulmonum collapsus et contrarius motuum thoracis et pulmonum rhythmus, aperto thorace. — Brevi anteal (§. 54 & 56) diximus, pulmones in expiratione, ope elasticitatis fibrarum tracheae longitudinalium tanto coercent, ut vacuum supersit in thoracis cavo, quod tamen explicant pulmones cessante elasticitatis valida reactione et aere pulmonum sese restituente; quod illo intervallo expirationem excipiente contingit, quo igitur pulmones proxime thoracis partibus adjacent. Cum vero hoc intervallo glottis clausa sit, nullus aer extrinsecus in pulmones sese dilatantes ingredi potest, quorum igitur aer per expansionem recessit minoremque accipit densitatem, quam aer exterior; quodsi ergo hoc momento, i. e. intervallo post expirationem, aperitur thoracis cavum, quid nisi pulmonis collapsus prae densiore aero atmosphaericо contingere potest? — cum hoc momento pulmones nulla vi densiori aeri resistere possint, adhuc quiescentes. Sed experientia nos edocuit, nonnisnam hoc tempore verum fieri pulmonis denudati collapsum: quoties enim pectus

7) V. Gallois. Brit. v. 1813. l. c.

8) Galen. de nervor. dissect. T. I. p. 180.

durante activa inspiratione aperuimus, pulmonem expansionem suam absolvere, imo statim per vulnus egredi, sequente vero exspiratione magis constringi et diutius quiescere vidimus, ita ut praetermissa inspiratione, non nisi secunda exspiratione dilataretur; et ab hac inde contrario cum thorace rhythmo moveretur; — quodsi vero inter exspirationem apertum fuerit pectus, statim ultimum accidit et nonni: durante intervallo illo *versus* con-  
sigit pulmonis collapsus: — uti nobis saltem visum est, nam *versus* humanum. Ergo uti jam praediximus (§. 42), pulmonum collapsus ipsorum aëri rarefacto tri-  
buendus est. Sed et ille jam saepe tactus contrarius motuum rhythmus ex eodem proficit fonte, uti nunc jam immuimus scilicet per illum pulmonis collapsum aut impeditam passivam dilatationem, ab aëris pressu aliquamdiu impeditur quoque activa ipsius expansio, tho-  
raxe interea inspirante, donec nimia acidit: carbonici ex-  
pirant aère pulmonibus inclusi: accumulata: chias ad ex-  
pansionem excitet, quae vero vnde cum thoracis con-  
strictione aut exspiratione coincidit, unde ex nostra sen-  
tentia inversus sequentium motuum rhythmus. —  
Hac quoque foreitan: theoria diuersam de volun-  
tariori respirationis eventu controversiam dirimere posse-  
mus. Quodsi enim revera acidum carbonicum aëris pul-  
monibus contenti sistit incitamentum, quanto pul-

mones ad expansionem permoveantur, tum cerebri actio in musculos inspiratorios sollicitatur, — quena: respi-  
rationis pars sit voluntaria et quae necessaria et neque  
voluntati neque cerebro submissa et quena: sit causa  
necessitatis et perennitatis respirationis manifeste vide-  
mus. Quid de hac antiquiores arbitrii (sint physiologi  
videamus). Ill. Hamberger contendit 9), actione muscu-  
lorum pectus dilatantium expandi et tendi musculos idem  
coarctantes et vice versa, et hac ex causa utrorumque  
actiones semet invicem excipere, quod cum praesertim  
de m. m. intercostalibus int. et ext. evasum, jam a Hake-  
lero satis refutatus, vix mentio: digna est haec theoria.  
Nihilominus huic similibus, modo obscurior, theoria nu-  
meris temporibus prolata est a Dre Gutfeldt 10), qui  
scilicet antagonismo cuidam praestabilito inter musculos  
inspiratorios et exspiratoriios regulariter tribuit inspi-  
rationis cum exspiratione vicem et perennitatis totius re-  
spirationis causam, — ejus tamen immemory quod Hake-  
lerus tam luculenter demonstravit, nimis in normali  
et quieta respiratione exspirationem absqueullo muse-  
lorum sese contrahentium auxilio contingens: — quin-  
mo abdominales musculi nonni: elasticitate sua viscera  
reprimere et diaphragmatis ascensum adjuvare videntur

9) In diss. de resp. mechanismo. Jenae 1749. p.  
18. §. 43. 44. et seqq.

10) V. Nordisches Archiv von Pfaffre. Bd. III. Et.  
I. p. 1 — 16. Kopenhagen 1802.

et in vehementiori tantum exspiratione re vera sese contrahere. — Alia est ill. Martine idea 11): nimirum nervos phrenicos in inspiratione a pulmonibus premi, ideo resolvi diaphragma et in actione sua desinere, — quod vero Halleri experimentis refellitur probaturque, satis fortem nervi phrenici compressionem nondum conductionem per ipsum intercipere 12). — Sed celeberrima est Boerhaavii theoria 13): perseverante inspiratione sanguinem minori copia ad cor sinistrum vehi, hinc minus in cerebellum ejusque nervos, musculos intercostales et diaphragma agere, indeque debilitari vires thoracem dilatantes, hunc ergo elasticitate sua constringi et fieri exspirationem; acceleratuma vero per hanc sanguinem in arterias cursum nunc denuo cerebellum et musculos thoracis ad actionem impellere. — Cui tamen praecceptoris sui theorie jam Hallerus objicit 14), eam nonnisi de diuturniori spiritus contentione veram esse, nec ideo normalem respirationem explicare. Quod idem vero et

11) V. Wrisbergi progr. de respir. prima, *nervo phren.* et *cal. anim.* Goett. 1763. (in Ed. Sandifort *Thesaurus* dissert. &c. Tom. II. Rotterd. 1769. p. 257 sqq.

12) Halleri opera min. T. I. p. 366 sqq.

13) Herrm. Boerhaave prael. acad. ed. Haller. Vol. IV. pars I. Taur. 1745. p. 6. §. 619, 620.

14) ibid. p. 65.

de Halleri theoria huic substituta valet, qui nimirum autumat, sanguinem et post inspirationem, et post exspirationem difficilius per pulmones circumagi et hinc exortas molestias mentem ad utriusque actus vicem impellere 15). Ejusmodi enim molestiae in normali respiratione nunquam percipiuntur; praeterea nunc jam demonstratum est experimentis ill. Bichat 16), nec expansione, nec colapsu pulmonum perpetuo, valde impediri sanguinis circulationem, utpote quae potius dudum adhuc continuetur, sublata jam penitus respiratione, et nonnisi per hujus chemismum interceptum tandem desinat, — quod et nobis saepius manifeste vidiisse contigit in vivisectionibus.

### §. 62.

Theorie Boerhaaviana contrariam protulit ill. Roose 17), sanguinis venosi, durante exspiratione, accumulationem in cerebro stimulum praebere credens, quo hoc, sine voluntatis immixtione, ad actionem in musculos inspiratorios excitetur, quoque stimulo in inspiratione sublato, propter sanguinis venosi e cerebro

15) ibid. p. 66.

16) Recherches sur la vie et la mort, par Mr. Bichat; Paris 1802. p. 406 sqq.

17) Ueber die Willfuhr beim Athemholen, von Roose, in Neill's Archiv f. d. Physiol. Bd. V. Halle 1802. p. 166.

effluxum, desinat haec actio, ideoque relaxatis musculis inspiratoriis exspiratio sponte fiat. Quid contra hanc pugnet theoria jam supra indicavimus (§. 24 n. 8), nec non quid nepprimam Bartelsii theoriā refellat (§. 25). — Quibus ergo theoris nostram nunc substituimus, cui quantum intelligentius, nullum ex jam citatis argumentis refragatur, quoque id praestasse nobis blandimur, quod supra polliciti sumus (§. 24 n. 8), nemirum nos impulsū *involutarium*, quo *voluntaria cerebri* actio in musculo inspiratorio perpetuo et necessarie cieatur; *ex ipsi respirationis organis proficiscentem*, demonstratos esse. Quomodo sane optime lis de voluntario respirationis eventu componi posse videtur. Etenim voluntatis imperium in respirationem, quatenus haec a musculorum actione pendet, nullo dubio subjici potest, nisi — neglegitis innumarabilibus fere hujus rei argumentis — ejusmodi exemplis, quale supra (§. 11. p. 22) & Galeno citavimus; cuique similia tria narravit illi Galldani<sup>18)</sup>, omnem fidem praeter fas denegare velimus. — Quotidino advertendum est, non semper necessarium esse illum involuntarium impulsū, ut agit voluntas, sed etiam hanc saepe ex solo instinctu motus respiratorios suscitate, ut sibi opem ferat, quod e. g. in vivisectionibus accidit, quando jam immobilibus et penitus collapsis

pulmonibus, nihilominus initio regulari vice, postea per longa demum intervalla; ab animale torto et quovis modo sibi auxilium querente, thoracis et diaphragmatis suscitant motus, licet nulla pulmonum incitatione solicitetur cerebrum, — donec anima extinguitur. — Simile quiddam et in syncope et plerorumque cordis morborum insultibus nobis occurrit, si nempe non omnis conscientia et arbitrium plane tolluntur, — in quibus nemirum insultibus cum proprie interruptum sanguinis per pulmones cursum et cum aere externo contacatum; et acidi quoque carbonici in pulmonibus generatio desinat ideoque nihil amplius cerebri aut voluntatis actionem cieat, — respiratio quoque interrupitur et non nisi quandoque repente respirant anxiæ aegroti, — quasi terrore expergesfacti, se spiritus trahendi oblitos fuisse animadverterent; — ut egregie sit perill. Kreysig in immortali opere suo jam citato<sup>19)</sup>. — Quod novum, adit theoriae nostrae argumentum docetque, sublatam in syncope respirationem interrupti sanguinis circuitus ideoque prohibitae acidi carbonici in pulmonibus generacionis effectum sistere.

### §. 63.

Ne tamen simplex hypothesis videatur haec theoria nostra, adhuc quaedam afferamus ipsius documenta,

18) V. Neil's Archiv f. d. Physiol. Bd. VII. Halle 1807. p. 141 — 145.

19) Die Krankheiten des Herzens u. s. w. Bd. I. p. 235.

quantum hoc tam exiguo spatio fieri potest: 1) Per ill. Blumenbach experimenta 20), quibus animalia exigua ideoque mox multo acido carbonico imbutam aeris atmosphaericu portionem ad mortem usque respirare coegerat: quorum animalium pulmones post mortem summopere flaccidi, collapsi et exsangues semper apparuerunt, quod sane nimiae pulmonum incitationi et demum exhaustioni tribuendum est. — 2) Suffocationis phaenomena, — longe contrarium exhibentia. Notissimum enim est, pulmones aqua submersorum tumido et veluti inflatos apparere, nec aperto pectoris cavo praet aere atmosphaericu collabi; quod phaenomenon praesertim ill. J. G. Walter semper vidit, immo pulmones interdum tam vehementer inflatos reperit, ut per pleurae incisionem factam egredierentur 21). — Quod idem ill. Florman experientia sua confirmat 22) testesque citas Gummerum 23) et ill. Abildgaard. — Nonnisi ill. Kite *contra*contrarium, sed in animalibus, invenisse testatur 24).

- 20) Blumenbach's med. Bibl. Bd. I. St. L. p. 176.
- 21) J. G. Walter de morbis peritonaei et apoplexia. Berol. 1785. p. 61.
- 22) Norb. Archiv. Bd. III. St. 1. p. 61.
- 23) Gummer de causa mortis submersorum. Groen. 1767.
- 24) Kite über die Wiederherstellung scheinbar todter Menschen, verdeutscht von Michaelis. Leipzig 1790. p. 41.